
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N. 51 DEL 20/02/2019

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: MANIFESTAZIONE  ANNUALE  CON  SFILATA  “CARNEVALE  DEI
RAGAZZI”. CONTRIBUTO A FAVORE DELLA ASSOCIAZIONE “GRUPPO
CARNEVALE  ”   PER  L'ANNO  2019.  IMPEGNO  DI  SPESA

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i (art.107,109,183);
• il D. Lgs. 30/03/2001 n° 165 e s.m.i (artt. 4,13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, art.33 e seguenti);
• il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11 e

seguenti);

Richiamati: l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa,
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 2 in data 10/01/2019 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019-2021; 
• Consiglio Comunale n. 11 in data 10/01/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2019-2021;
• Giunta Comunale n. 15 del 7/2/2019, immediatamente eseguibile, con la quale si approvava,

ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo
2019/2021,  contenente  il  piano  della  performance  di  cui  all’articolo  10  del  D.Lgs.  n.
150/2009 ed il  piano dettagliato degli  obiettivi  di  gestione di cui all’art.  197, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il decreto sindacale prot.  n. 14132 del 30/06/2015 di assegnazione delle funzioni di direzione
dell'area Servizi Culturali al  dott. Luigino Boarin;



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 07/02/2019, esecutiva, avente ad oggetto
“Concessione patrocinio oneroso all'Associazione Gruppo Carnevale per l'annuale sfilata dei carri
allegorici prevista per domenica  3 marzo 2019”, con la quale si stabiliva di:

• concedere,  ritenuta  l'iniziativa  meritevole,  il  patrocinio  oneroso  (consistente  in  servizi,
utilizzo di beni di proprietà comunale, esenzione tariffa occupazione del suolo pubblico e
rimborsi  parziali  di  oneri  organizzativi)  del  Comune  di  Nonantola  alla  suddetta
associazione;

• prevedere un contributo economico pari a € 2.250,00 finalizzato alla copertura di parte delle
spese  documentabili  che  l'Associazione  stessa  sosterrà  per  l'organizzazione  dell'evento,
stabilito sulla base dei rendiconti degli anni precedenti e della previsione presentata dalla
associazione in sede di domanda di patrocinio;

Dato atto che il suddetto contributo non è soggetto alla normativa in materia di tracciabilità dei
flussi  finanziari,  con  acquisizione  di  Cig,  non  trattandosi  di  ambito  della  contrattazione  o  di
prestazioni rese da parte dell'associazione a fronte di un corrispettivo;

Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà,  ai sensi degli artt.  46 e 47 del D.P.R. n.
445/2000, nella quale si dichiara l'insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di
altri  vincoli  anche di lavoro o professionali,  in corso o riferibili  ai  tre  anni  precedenti,  con gli
amministratori e i responsabili di settore e ai tecnici che intervengono nei provvedimenti;

Stabilito quindi di provvedere  ad impegnare la somma necessaria all'erogazione di un contributo
economico  pari  ad  €  2.250,00  a  vantaggio  dell'Associazione  Gruppo  Carnevale,  regolarmente
costituita, e iscritta al Registro Comunale delle libere forme associative, avente sede in Nonantola,
Via Farini n. 47, C.F: 94116310361, nonché alla Consulta Comunale, quale parziale rimborso delle
spese  che  saranno sostenute  per  l'organizzazione  dell'annuale  sfilata  dei  carri  in  occasione  del
Carnevale, anno 2019;

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, nè nelle fattispecie
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Dato  atto  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

Dato atto inoltre che il Comune di Nonantola provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla
Legge 4 agosto 2017, n.124, art. 1, commi 125-129  “Adempimento degli obblighi di trasparenza e
di  pubblicità”  così  come disciplinati  dalla  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  politiche
sociali n. 2 del 11/01/2019;

Dato  atto  che  la  erogazione  del  contributo  avverrà  a  seguito  del  regolare  svolgimento  della
manifestazione e a presentazione della regolare documentazione attestante le spese effettivamente
sostenute;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità
contabile e la copertura finanziaria  (art. 147 e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267 );

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo
18 Agosto 2000 n. 267);



DETERMINA                                                        

1. al  fine  di  erogare,  per  i  motivi  detti  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  richiamati,  il
contributo  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  07/02/2019,
all'Associazione  Gruppo  Carnevale  (con  sede  in  Nonantola,  via  Farini   n.  47,  C.F:
94116310361), a sostegno di parte delle spese per l'organizzazione dell'annuale sfilata del
“Carnevale dei ragazzi” edizione 2019, di impegnare sul bilancio  di previsione finanziario
2019-2021, esercizio 2019, la somma totale di € 2.250,00, imputandola al  capitolo 3950
“Contributi  a  terzi  servizio  archivio  musei  turismo”,  c.t.e.  1.04.04.01.001,  a  favore
dell'Associazione suddetta;

2. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la somma suindicata  ai sensi
dell’art.  184 del  Decreto  Legislativo  18 Agosto  2000 n.  267 e  del  vigente  regolamento
comunale  di  contabilità,  previa  presentazione  di  regolare  rendicontazione,  da  parte
dell'Associazione Gruppo Carnevale, delle spese sostenute per la realizzazione dell'evento
svoltosi.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


